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[Bjørn Westh] 
pris, så det var nu egentlig ikke så galt, men 
i foderenheder var det jo ikke så meget, og 
så ville han gerne vide, om han alligevel 
kunne få rentetilskud. 

Derudover vil jeg gerne spørge landbrugs- 
ministeren, der jo ikke har udtalt sig så me- 
get om de administrative konsekvenser af 
denne lov uden for statsadministrationen, 
hvilke administrative konsekvenser land- 
brugsministeren tror denne lov har i landbo- 
foreningerne. Jeg var til et møde i går med 
økonomikonsulenter i Viborg amt, og de fo- 
restillede sig, at adskilligt flere konsulenter 
skulle ansættes, hvis dette skulle administre- 
res. Jeg vil gerne høre nogle bemærkninger 
fra landbrugsministeren om, hvordan han 
har forestillet sig, at det skulle foregå. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Jeg forstår nu, at hvis man skal indgå for- 

lig med den nuværende regering eller de nu- 
værende regeringspartier, skal man bruge 
både livrem og seler, for hr. Stubkjær Peder- 
sen læste op af en forligstekst, men må jeg 
spørge hr. Stubkjær Pedersen: hvor står den 
forligstekst? Den står i gældssaneringslovens 
betænkning fra december måned 1982. Var 
det så virkelig nødvendigt, at man derudover 
skulle skrive, at den lov, som dette omhand- 
ler, selvfølgelig er en del af forliget? Dette 
var et forslag, som senere skulle gennemfø- 
res, og derfor var det nødvendigt -  for at 
landbrugsministeren kunne have nogle helt 
klare retningslinjer, og for at vi kunne have 
på tryk, hvordan ændringerne skulle gen- 
nemføres i landbrugsloven -  at få det ind 
som en del af betænkningen. Det er en del af 
betænkningsbidraget til gældssaneringsloven, 
som blev vedtaget i december måned 1982, 
altså er det i sagens natur en del af forliget, 
hr. Stubkjær Pedersen. 

(Kort bemærkning). 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Vi kan jo blive ved med at diskutere, hvad 

hensigten var, og hvor meget eller hvor lidt 
der var med i forliget. Det, vi bare kan kon- 
statere, er, hvad der står på tryk. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 

Først vil jeg takke ordførerne for den rela- 
tivt velvillige modtagelse af høsttabslovfor- 
slaget. Af de bemærkninger, der er gjort, kan 
jeg se, at der i hvert fald ikke er nogen, der 
har udtrykt modstand mod loven, undtagen 
hr. Steen Folke. Jeg tror, de fleste ordførere 
har været klar over, at der er en høsttabssitu- 
ation, som er ud over det almindelige. Gan- 
ske vist fremstiller hr. Steen Folke det, som 
om det kun er et tab på 16 pet. i gennemsnit 
i forhold til normale år, men jeg gør op- 
mærksom på, at det, denne høsttabsordning 
er møntet på, er de landmænd, der har haft 
ekstraordinære tab, og jeg tør nok sige, at et 
bruttotab på 30 pet. i forhold til normale år 
er ret væsentligt. Jeg har vist sagt i en tidlige- 
re forhandling, at det ikke er almindeligt, at 
folk i en trangssituation kan klare en ned- 
gang i bruttoindtægten på 30 pet. 

Så kan jeg yderligere sige, at man selvføl- 
gelig kan være ked af, at man igen skal have 
en høsttabsordning, men det hænger sammen 
med den økonomiske situation, landbruget 
har været i siden 1980. Det vil sige, at land- 
bruget ikke har haft mulighed for og kræfter 
til at få den nødvendige konsolidering i den 
periode, så det kunne tage den slags hårde 
udsving, og da må jeg nok sige, at flertallet i 
folketinget ikke har været opmærksomt nok 
på, at landbrugssektoren skal have nogle 
særlige ordninger for henlæggelser, således at 
man virkelig kan konsolidere sig. Denne 
konsolidering har i hvert fald ikke fundet 
sted, eftersom egenkapitalen er faldet i disse 
år, og det er baggrunden for, at vi ud fra et 
samfundsmæssigt synspunkt bliver nødt til at 
give denne likviditetslettelse til dem, således 
at vi ikke risikerer, at produktionen går ned, 
for når man taber høst, bliver man nødt til, 
hvis produktionen skal fortsætte, at indkøbe 
de fodermidler, man ellers avler på sin egen 
jord. Disse køb trækker selvfølgelig hårdt på 
likviditeten og gør også fortjenesten mindre, 
idet man så kun har fortjenesten på det, man 
forarbejder på vedkommende landbrug, hvor 
man ellers har fortjenesten både på avlen af 
afgrøden og på salget til sig selv. 

Jeg konstaterer, at alle ordførerne bortset 
fra hr. Steen Folke er indstillet på, at det er 
nødvendigt med en høsttabsordning, og der- 
for kan jeg sige til hr. Bjørn Poulsen, som 
synes, jeg har været meget uheldig og ikke 
har fået noget gennemført i forhold til de 
intentioner, vi havde, at det kan hr. Bjørn 


